PAGE
2

	БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

БОРАЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫНЫҢ ӘЗӘК АУЫЛ СОВЕТЫ
АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

	[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗЯКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БУРАЕВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ҠАРАР                                                                      РЕШЕНИЕ
Об утверждении Положения об установлении порядка отнесения

земель к землям особо охраняемых территорий местного значения,

определение порядка их использования и охраны территорий

местного значения
          В соответствии со статьями 94, 97 Земельного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих принципах  организации местного  самоуправления в Российской Федерации» и статьей 22 Устава   сельского поселения Азяковский сельсовет , Совет сельского поселения Азяковский сельсовет  муниципального района Бураевский район  Республики  Башкортостан

 РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение об отнесении земель  к землям  особо охраняемых территорий местного  значения, определение порядка их использования и охраны.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой .

Глава сельского поселения                                               А.Т.Мухаяров
д.Азяково

22 июля 2013 года

№184

                                                                               Утверждено

решением Совета сельского поселения

Азяковский сельсовет
от «22»  июля 2013 г. № 184
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА ОТНЕСЕНИЯ  ЗЕМЕЛЬ К ЗЕМЛЯМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ,  ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОРЯДКА ИХ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И  ОХРАНЫ

                  I. Общие положения
1. Отношения, регулируемые настоящим Положением

Настоящее Положение регулирует отношения в сфере организации, функционирования, охраны и защиты особо охраняемых природных территорий местного значения на территории   сельского поселения Азяковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики  Башкортостан..
                II. Виды особо охраняемых природных

                  территорий и принципы их создания.

2. Особо охраняемые природные территории местного значения

2.1. Особо охраняемые природные территории, представляющие природоохранную, научную, культурную, эстетическую, рекреационную и оздоровительную ценность и значение для муниципального образования, считаются особо охраняемыми природными территориями местного значения, являются собственностью  сельского поселения Азяковский сельсовет.
2.2. К особо охраняемым природным территориям местного значения  сельского поселения Азяковский сельсовет относятся следующие категории указанных территорий:

а) лечебно-оздоровительные местности и курорты;

б) парки;

в) природные резерваты;

г) микрозаповедники;

д) лесопарковые части зеленых зон;

е) охраняемые природные комплексы.

2.3. Принципы создания и формирования особо охраняемых природных территорий:

 особое природоохранное, научное, культурное, рекреационное и оздоровительное значение особо охраняемой природной территорий;

 приоритет общечеловеческих интересов при решении вопросов организации, охраны и использования особо охраняемых природных территорий;

 приоритет использования особо охраняемых природных территорий в целях повышения экологической культуры населения, содействия экологическому воспитанию подрастающего поколения;

 разнообразие форм особо охраняемых природных территорий и рациональное сочетание этих форм;

 единство системы особо охраняемых природных территорий и системы особо охраняемых территорий;

 плановое, научно обоснованное формирование и развитие системы особо охраняемых природных территорий;

 государственная и муниципальная собственность на соответствующие виды особо охраняемых природных территорий;

 ограничения и регулирование режима хозяйственной деятельности в пределах особо охраняемых природных территорий;

 материальное стимулирование землепользователей, землевладельцев и арендаторов земель особо охраняемых природных территорий;

 сочетание бюджетного финансирования особо охраняемых природных территорий с иными источниками финансовой поддержки;

 участие общественности в формировании и сохранении особо охраняемых природных территорий.

2.4. В целях защиты особо охраняемых природных территорий от неблагоприятных антропогенных воздействий на прилегающих к ним участках земли и водного пространства могут создаваться охранные зоны или округа с регулируемым режимом хозяйственной деятельности.

2.5. Все особо охраняемые природные территории учитываются при разработке территориальных комплексных схем, схем землеустройства и лесоустройства, схем сельской планировки и другой градостроительной документации.

III. Полномочия органов местного самоуправления,

граждан и юридических лиц в сфере управления

особо охраняемыми природными территориями

3. Полномочия органов местного самоуправления  Администрации  сельского поселения Азяковский сельсовет в сфере управления особо охраняемыми природными территориями

3.1. К ведению Администрации    сельского поселения  Азяковский сельсовет в области особо охраняемых природных территорий относится:

3.1.2. утверждение местного бюджета на развитие, функционирование и охрану особо охраняемых природных территорий местного значения;

3.1.3. установление иных видов земель особо охраняемых территорий;

3.1.4. осуществление иных прав и функций в соответствии с действующим законодательством.

3.2. К полномочиям Администрации  сельского поселения Азяковский сельсовет  в области особо охраняемых природных территорий относится:

3.2.1. принятие решений об организации, охране, использовании и ликвидации особо охраняемых природных территорий местного значения;

3.2.2. утверждение положений об особо охраняемых территориях местного значения;

3.2.3. утверждение и изменение границ и определение режима охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

3.2.4. участие в разработке и реализации областных и местных программ развития особо охраняемых природных территорий;

3.2.5. управление и контроль в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий местного значения;

3.2.6. обеспечение охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

3.2.7. согласование путем принятия постановлений по вопросам организации и учреждения особо охраняемых природных территорий местного значения на территории муниципального образования или изменения их границ и территорий;

3.2.8. согласование путем принятия постановлений по вопросам резервирования земельных участков, которые предполагается объявить особо охраняемыми природными территориями федерального и областного значения, и ограничения на них хозяйственной деятельности;

3.2.9. осуществление иных прав и функций в соответствии с действующим законодательством.

3.3. К полномочиям Администрации   сельского поселения Азяковский сельсовет относится утверждение программ развития особо охраняемых территорий муниципального образования
3.4. Участие граждан и юридических лиц в организации, охране и функционировании особо охраняемых природных территорий

3.4.1. Граждане и юридические лица, включая общественные и религиозные объединения, вправе оказывать содействие органам местного самоуправления Администрации сельского поселения Азяковский сельсовет  в осуществлении мероприятий по организации, охране и функционированию особо охраняемых природных территорий, участвуя в:

а) разработке и составлении материалов, обосновывающих необходимость создания особо охраняемых природных территорий, и резервировании участков, которые предполагается объявить особо охраняемыми природными территориями;

б) осуществлении на добровольной основе контроля за состоянием особо охраняемых природных территорий;

в) а также могут выступать инициаторами создания особо охраняемых природных территорий местного значения, резервирования участков, которые предполагается объявить особо охраняемыми природными территориями, и пользоваться иными правами, предусмотренными действующим природоохранным законодательством.

IV. Управление в сфере особо охраняемых природных
территорий поселения

4. Порядок образования особо охраняемых природных территорий поселения

4.1. Решения о резервировании участков, которые предполагается объявить особо охраняемыми природными территориями, и об ограничении на них хозяйственной деятельности принимает Администрация сельского поселения Азяковский сельсовет на основании принятых схем развития и размещения особо охраняемых природных территорий или территориальных схем охраны природы и местной планировки.

4.2. Каждая существующая и вновь организуемая особо охраняемая природная территория должна иметь положение, определяющее режим природопользования и охраны ее территории.

5. Основания для организации особо охраняемых природных территорий и резервирования участков, которые предполагается объявить особо охраняемыми природными территориями:

5.1. Основанием для организации особо охраняемых природных территорий местного значения являются материалы обоснований, включающие в себя:

в) материалы обследования территории, содержащие основание организации в данной местности особо охраняемой природной территории, обоснование ее границ и площади, общую характеристику земель, состав и характеристику насаждений, водных, почвенных и геологических ресурсов, объектов и феноменов, данные о наличии редких и охраняемых видов растительного и животного мира;

г) расчет необходимого финансирования на охрану и функционирование особо охраняемой природной территории;

д) картографический материал с указанием границ землепользования, позволяющий ясно представить границы и местонахождение особо охраняемой природной территории, и ее охранной зоны;

е) согласование с собственниками, владельцами и пользователями земельных участков, находящихся в границах организуемых особо охраняемых природных территорий;

ж) проект постановления   Администрации  сельского поселения Азяковский сельсовет об организации особо охраняемой природной территории и утверждении Положения об особо охраняемой природной территории, согласованный с районной администрацией.

5.2. Основанием для резервирования земельных участков, которые предполагается объявить особо охраняемыми природными территориями, являются материалы, включающие в себя:

а) пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости резервирования земельных участков, общую характеристику состава насаждений и данные о наличии редких и охраняемых видов растительного и животного мира;

б) картографический материал с указанием границ землепользования, в котором определены границы резервируемых земельных участков;

в) перечень видов хозяйственной деятельности, на которые вводятся ограничения в связи с резервированием участков.

5.3. Финансирование работ по обоснованию создания особо охраняемых природных территорий поселения осуществляется за счет средств местного бюджета, других, не запрещенных законом источников.

6. Организация особо охраняемых природных территорий

6.1. Администрация сельского поселения Азяковский сельсовет утверждает границы и режим охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.

6.2. Особо охраняемые территории местного значения организуются, как правило, без изъятия земель.

6.3. Границы особо охраняемых природных территорий должны быть обозначены в натуре просеками, аншлагами установленного вида и указаны в планово-картографических материалах (карты землеустройства поселения, лесные карты).

7. Ликвидация особо охраняемых природных территорий местного значения

7.1. Особо охраняемые природные территории местного значения могут быть ликвидированы по следующим основаниям:

а) истечение установленного срока функционирования особо охраняемой природной территории, если его продление признано органом, инициирующим ее создание, нецелесообразным;

б) минование надобности в особой охране данной территории (если охраняемые объекты перестали нуждаться в особой охране или объекты, для охраны которых организована особо охраняемая природная территория, прекратили свое существование в результате пожаров, катастроф и т.п. и их восстановление стало невозможным).

7.2. Ликвидация особо охраняемых природных территорий осуществляется постановлением главы  Администрации сельского поселения  Азяковский сельсовет.

8. Контроль в области особо охраняемых природных территорий местного значения

8.1. Задачей муниципального контроля в сфере охраны и функционирования особо охраняемых природных территорий местного значения является обеспечение соблюдения юридическими и физическими лицами установленного законодательством порядка использования и охраны особо охраняемых природных территорий, выполнения мероприятий по их развитию и охране.

8.2. Муниципальный контроль за соблюдением режима особо охраняемых природных территорий местного значения осуществляется Администрацией сельского поселения Азяковский сельсовет.

V. Режим хозяйственной деятельности в пределах

отдельных видов особо охраняемых природных территорий
 5. Общие принципы режима хозяйственной и иной деятельности на особо охраняемых природных территориях местного значения

5.1. На особо охраняемых природных территориях запрещается любая деятельность, противоречащая задачам особо охраняемых природных территорий и режиму их особой охраны, установленному в Положении  об особо охраняемой природной территории.

5.2. Ведение хозяйственной деятельности в пределах особо охраняемых природных территорий, в том числе вопросы социально-экономического развития этих территорий, строительство объектов и сооружений, обеспечивающих их функционирование, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления, в ведении которых они находятся.

5.3. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков в границах особо охраняемых природных территорий обязаны соблюдать установленный в них режим особой охраны и несут за его нарушение установленную законом ответственность.

VI. Организация охраны особо охраняемых природных территорий

 6. Охрана особо охраняемых природных территорий местного значения

6.1. Охрана особо охраняемых природных территорий местного значения организуется соответственно Администрацией сельского поселения  Азяковский сельсовет, принимающей решения о создании особо охраняемых природных территорий, и осуществляется:

а) Администрацией сельского поселения Азяковский сельсовет, а также организациями, на которые охрана этих территорий возложена;

б) собственниками, владельцами и пользователями земельных участков, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий, на которых по согласованию с ними возлагаются обязанности по охране.

6.2. Расходы собственников, владельцев и пользователей земельных участков, на которых возлагаются обязанности по охране особо охраняемых природных территорий, возмещаются за счет компенсаций, размеры и формы которых определяются постановлением главы поселения.

VII. Ответственность за нарушение режима особо охраняемых
природных территорий
 7. Ответственность за нарушение режима особо охраняемых природных территорий местного значения

7.1. Нарушение установленного режима или иных правил охраны и использования окружающей природной среды и природных ресурсов в пределах особо охраняемых природных территорий и их охранных зон влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

7.2. Вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах особо охраняемых природных территорий, подлежит возмещению в соответствии с порядком, установленным законодательством Российской Федерации.